Cuwions do 482 CARTA DE VINHOS || WINE LIST

SANTA CRUZ - PORTUGAL

nspiragho

Insplrado pela cozinha do Chef Antdnlo Pega, procurel construlr wma carta que
respirasse a wossa filosofia, a partilha de wum produto tunico, gue representasse o
nosso patls, @ nossa heranga e gquem somos. Marcada fortemente pelos vinhos da
nossa regilo, complementada por referéncins de norte a sul do paﬁs... Parta conmnosco
nesta Viageme. Lma \Viagem ae regresso 4s origens onde SENTIR €0 verbo principal!

Rul Madetra

nsp Lration

Inspired by Chef Antdnlo Pega’s culsine, | dectded to develop a wine List that shares
our phtlosophy and a unigque product that represents our country, our herttage and
who we are. Mainly emphasising the wines from our reglon and complementing it
with wines from north to south of the country... Join us in this journey.

A Journey back to the origins where FEEL Is the main verb!

=ul Madelra
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Qoalos do 498 VINHO A COPO || WINE BY THE GLASS

SANTA CRUZ - PORTUGAL

ESPUMANTES & CHAMPANHES || SPARKLING WINE & CHAMPAGNE

Luis Pato Maria Gomes, Bairrada
«bio Filipa Pato 3B Blanc de Blancs, Bairrada

VINHO BRANCO || WHITE WINE

2022 Pequenos Rebentos, Alvarinho, Vinhos Verdes
2019 Lacrau Vinhas Velhas, Moscatel Galego, Douro
2021 Marcos Hehn, Riesling, Tdvora-Varosa

2022 . bio Filipa Pato Dynamic, Bairrada
2017 Quinta do Rol, Sauvignon Blanc, Lisboa
2019 «bio Monte D’Oiro, Reserva, Lisboa

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

8,00 €
9,00 €

8,00 €
14,00 €
9,00 €
8,00 €
7,50 €
18,00 €



IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2



Crseon do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO A COPO || WINE BY THE GLASS

VINHO ROSE || ROSE WINE

2022

Quinta da Boa Esperanca, Lisboa

VINHO TINTO || RED WINE

2021 sbio
2016
2014 «bio
2021

Nat Cool Baga Niepoort, Bairrada
Quinta do Rol, Pinot Noir, Lisboa
Vale da Capucha, Vinha Teimosa, Lisboa

Palpite, Alentejo

VINHO DE SOBREMESA || DESSERT WINE

20 anos || y.o
2018
10 anos || y.o
2006
2016
15anos || y.o

10 anos || y.o.

Porto Andresen White

Porto Niepoort LBV

Porto Quinta da Silveira Tawny

Moscatel Roxo Superior Hordcio Simdes, Peninsula de Settbal
Moscatel Superior Quinta do Piloto, Peninsula de Settbal
Madeira H.M. Borges, Malvasia

Madeira Barbeito, Verdelho

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

7,50 €

9,00 €
12,50 €
9,00 €
12,50 €

9,50 €
10,50 €
10,50 €
14,00 €
12,00 €
14,00 €
10,00 €



Crseons do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

ESPUMANTES & CHAMPANHES || SPARKLING WINE & CHAMPAGNE

Filipa Pato 3B Blanc de Blancs, Bairrada

PET-NAT || PETTILANT NATUREL

2021

Pequenos Rebentos Ancestral, Vinhos Verdes

VINHO BRANCO || WHITE WINE
JOVEM, FRUTADO & FACIL DE DEGUSTAR || YOUNG, FRUITY & EASY TO DRINK

2021
2022
2022
2020
2021

Aphros, Loureiro, Vinhos Verdes
Casa de Mouraz, Encruzado, Do
Filipa Pato Dynamic, Bairrada
Vale da Capucha, Clima, Lisboa

Quinta da Varzea da Pedra, Ferndo Pires, Lisboa

VINHO BRANCO || WHITE WINE
SEDOSO, COMPLEXO & COM AROMAS DISTINTOS || SILKY, COMPLEX & DISTINGUISHED

AROMAS

2021
2021
2020
2020
2018
2019
2016

Phaunus, Amphora, Vinhos Verdes
Filipa Pato, Nossa Calcario, Bairrada
Quinta da Serradinha, Lisboa

COZs Pop, Lisboa

Vale da Capucha, Arinto, Lisboa
Monte D’Qiro, Reserva, Lisboa

Humus Deriva Branco, Lisboa

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

VINHO ORGANICO & NATURAL || BIO & NATURAL WINE

33,50 €

39,00 €

38,50 €
55,00 €
32,50 €
29,00 €
32,00 €

55,00 €
62,00 €
54,00 €
42,00 €
58,00 €
64,00 €
61,50 €



Quatos do 422 VINHO ORGANICO & NATURAL || BIO & NATURAL WINE

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO TINTO || RED WINE
JOVEM, FRUTADO & FACIL DE DEGUSTAR || YOUNG, FRUITY & EASY TO DRINK

2020 Arribas Saroto Nat Cool, Tras-os-Montes 35,50 €
2020 Casa de Mouraz, Planet Nina, Do 55,00 €
2021 Nat Cool Baga Niepoort, Bairrada 34,50 €
2021 Nat Cool Espera, Lisboa 39,50 €

VINHO TINTO || RED WINE
SEDOSO, COMPLEXO & COM AROMAS DISTINTOS || SILKY, COMPLEX & DISTINGUISHED

AROMAS
2014 Vale da Capucha, Vinha Teimosa, Lisboa 38,00 €
2017 Monte D’Qiro, Reserva, Lisboa 65,00 €
2020 Espera, Lisboa 65,00 €
1965 Colares Vildva Gomes, Lisboa 257,50 €

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2



ESPUMANTES, CHAMPAGNE & VINHO ROSE ||

Crseon do 422D

AR SPARKLING WINE, CHAMPAGNE & ROSE WINE

AROMATICO & ELEGANTE || AROMATIC & ELEGANT

Luis Pato, Maria Gomes, Bairrada

COMPLEXO & ENVOLVENTE || COMPLEX & ENTHRALLING

2017 Quinta do Pogo do Lobo, Baga, Bairrada

2012 Quinta do Rol, Grande Reserva, Lisboa
Champagne Pol Roger, Resérve Brut
Champagne Ruinart, Blanc de Blancs

2015 Champagne Pol Roger, Vintage Rosé

VINHO ROSE || ROSE WINE
JOVEM, FRUTADO & FACIL DE DEGUSTAR || YOUNG, FRUITY & EASY TO DRINK

2022 Quinta da Boa Esperanca, Lisboa
2017 Quinta do Rol, Pinot Noir Barrica, Lisboa
2018 Ilha, Tinta Negra, Madeira

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

26,50 €

29,00 €
47,00 €
115,00 €
250,00 €
200,00 €

22,00 €
52,50 €
53,50 €



Quwios do 425 VINHO BRANCO || WHITE WINE

SANTA CRUZ - PORTUGAL

JOVEM, FRUTADO & FACIL DE DEGUSTAR || YOUNG, FRUITY & EASY TO DRINK

2022 Pequenos Rebentos, Alvarinho, Vinhos Verde 25,50 €
2019 Lacrau Vinhas Velhas, Moscatel Galego, Douro 53,00 €
2021 Marcos Hehn, Riesling, Tdvora-Varosa 38,00 €
2017 Quinta do Rol, Sauvignon Blanc, Lisboa 25,50 €
2021 Casal Sta. Maria, Malvasia, Lisboa 33,50 €
2021 Quinta do Piloto, Siria, Peninsula de Settbal 25,50 €

SEDOSO, COMPLEXO & COM AROMAS DISTINTOS || SILKY, COMPLEX & DISTINGUISHED

AROMAS
2020 Soalheiro, Reserva, Alvarinho, Vinhos Verdes 73,50 €
2019 Rascunho, Alvarinho, Vinhos Verdes 70,00 €
2020 NOSSO Sauvignon Blanc, Douro 41,00 €
2017 Coche, Douro 150,00 €
2012 Messias, Classico, Bairrada 49,00 €
2021 Luis Pato Parcela Candido, Bairrada 53,00 €
2017 Quinta de Santana, Riesling, Lisboa 39,00 €
2021 Quinta da Chocapalha, Reserva, Lisboa 50,50 €
2018 Hordacio Simdes Grande Reserva, Peninsula de Setdbal 52,50 €
2021 Gerdnimo, Peninsula de Setubal 74,50 €
2022 Espordo, Reserva, Alentejo 38,00 €
2017 Branco da Talha, Alentejo 54,00 €
2020 Péra Manca, Alentejo 95,00 €
2019 Verdelho, O Original, Acores 45,00 €
2018 Arinto dos Acores Sur Lies, Acores 74,50 €
2018 Terrantez do Pico, Acores 138,00 €

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2



Crselons do 422 VINHO TINTO || RED WINE

SANTA CRUZ - PORTUGAL

JOVEM, FRUTADO & FACIL DE DEGUSTAR || YOUNG, FRUITY & EASY TO DRINK

2021 Zafirah, Vinhos Verdes 30,00 €
2021 Pequenos Rebentos, Atlantico, Vinhos Verdes 37,00 €
2019 Quinta do Arcossd, Bastardo, Trds-os-Montes 20,50 €
2017 Quinta de Saes, Touriga Nacional, Dao 36,50 €
2019 M.0.B, Alfrocheiro, Do 53,00 €
2020 Mainova, Alentejo 33,00 €
2019 Baga ao Sol, Alentejo 48,00 €

SEDOSO, COMPLEXO & COM AROMAS DISTINTOS || SILKY, COMPLEX & DISTINGUISHED

AROMAS
2019 Quinta do Arcossd, Grande Reserva, Tras-os-Montes 41,00 €
2017 Quinta da Silveira, Reserva, Douro 41,50 €
2019 Proibido Marufo, Douro 54,00 €
2019 Quanta Terra, Grande Reserva, Douro 58,50 €
2015 Popa Homenagem, Douro 126,00 €
2020 Charme, Douro 160,00 €
2020 Quinta do Vale Meao, Douro 250,00 €
2016 Quinta da Vegia, Reserva, Dao 90,50 €
2017 Quinta da Falorca Garrafeira, Dao 172,00 €
2020 NOSSO Origins, Dao 90,00 €
2017 Luis Pato, Vinha Pan, Bairrada 74,50 €
2011 Vinhas do Lasso Garrafeira, Lisboa 33,50 €
2016 Quinta do Rol, Pinot Noir, Lisboa 60,50 €
2016 Quinta do Pinto, Touriga Nacional, Lisboa 40,50 €
2021 Palpite, Alentejo 54,00 €

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2



Crswians do 42D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

2018
10 anos || y.o.
20 anos || y.o.
20 anos || y.o.
2017
2016
2006
10 anos || y.o.

15 anos || y.o.

VINHO DE SOBREMESA || DESSERT WINE

Porto Niepoort LBV

Porto Quinta da Silveira Tawny

Porto Grahams, Tawny

Porto Andresen, White

Colheita Tardia Outono de Santar, Dao

Moscatel Superior Quinta do Piloto, Peninsula de Setubal
Moscatel Roxo Superior Hordcio Simdes, Peninsula de Settbal
Madeira Barbeito Verdelho, Madeira

Madeira H.M. Borges, Malvasia

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

44,00 €
76,50 €
75,00 €
75,00 €
57,00 €
29,00 €
55,00 €
93,00 €
99,00 €



Crsweon do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO DO PORTO || PORT WINE

1960
1947
1952
1963

1960
1967

1958
1960
1963

1992
1988
1980
1983
1982
1984
1984

1934
1975
1986
1984

Vinho do Porto Messias Vintage
Vinho do Porto Messias
Vinho do Porto Messias Doce

Vinho do Porto Messias

Vinho do Porto Cockburn’s Vintage
Vinho do Porto Cockburn’s Vintage
Vinho do Porto CF Tawny Doce Reserva
Vinho do Porto Cockburn’s CWC Reserva

Vinho do Porto Ferreira Vintage
Vinho do Porto Ferreira Vintage

Vinho do Porto Ferreira Vintage

Vinho do Porto Duque de Braganca 20 y.o.

Vinho do Porto Kopke Vintage
Vinho do Porto Kopke Doce Colheita
Vinho do Porto Kopke LBV

Vinho do Porto Kopke Colheita Doce
Vinho do Porto Kopke LBV

Vinho do Porto Kopke Colheita
Vinho do Porto Kopke LBV

Vinho do Porto Niepoort Colheita
Vinho do Porto Niepoort LBV
Vinho do Porto Niepoort LBV
Vinho do Porto Niepoort LBV
Vinho do Porto Niepoort 10 y.o.

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

GARRAFEIRA || WINE CELLAR

425,00 €
340,00 €
267,00 €
250,00 €

185,00 €
160,00 €
100,00 €

55,00 €

500,00 €
270,00 €
250,00 €

55,00 €

160,00 €
100,00 €
85,00 €
77,00 €
75,00 €
65,00 €
50,00 €

900,00 €
100,00 €
95,00 €
60,00 €
35,00 €

10



Crseon do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO DO PORTO || PORT WINE

1900
1960
1958
1957
1958
1957
1951
1952

1985

1959
1973
1964
1937
1960
1963

1987
1985

Vinho do Porto Krohns Velho Reserva Particular
Vinho do Porto Krohns Vintage

Vinho do Porto Krohns Vintage

Vinho do Porto Krohns Vintage

Vinho do Porto Krohns Colheita

Vinho do Porto Krohns Colheita

Vinho do Porto Krohns Colheita

Vinho do Porto Krohns Colheita

Vinho do Porto Krohns N.24 Seco Velho

Vinho do Porto Krohns Vintage

Vinho do Porto Krohns 10 y.o.

Vinho Do Porto Krohns Rio Torto Vintage Character
Vinho do Porto Krohns Character Vintage No27

Vinho do Porto Ramos Pinto

Vinho do Porto Ramos Pinto

Vinho do Porto Ramos Pinto Vintage
Vinho do Porto Ramos Pinto

Vinho do Porto Ramos Pinto Vintage
Vinho do Porto A. Ramos Pinto Velho
Vinho do Porto Ramos Pinto Adamado
Vinho do Porto A. Ramos Pinto LBV
Vinho do Porto Ramos Pinto Vintage
Vinho do Porto Ramos Pinto Qta Urtiga

Vinho do Porto Lagrima A. Ramos Pinto

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

GARRAFEIRA || WINE CELLAR

1500,00 €
585,00 €
575,00 €
460,00 €
394,00 €
390,00 €
380,00 €
375,00 €

65,00 €
65,00 €
25,00 €
25,00 €
18,00 €

500,00 €
420,00 €
299,00 €
290,00 €
250,00 €
185,00 €
130,00 €
110,00 €

89,50 €

75,00 €

24,00 €

11



Crswfas do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO DO PORTO || PORT WINE

1958
1960
1962
1973
1950
1944
1959
1937
1958
1982
1947
1963
1963
1964
1967
1967
1982
1951
1978
1997

1964
1994
1967
1985
2003

1968
1985

Vinho do Porto Real Companhia Velha Vintage
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Vinicola Colheita

Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Vinicola Doce Colheita
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha Vintage
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha Vintage
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Velha Vintage
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Companhia Vinicola Vintage
Vinho do Porto Real Companhia Velha

Vinho do Porto Real Vinicola Vintage

Vinho do Porto Qta Carvalhas Vintage

Vinho do Porto Qta Vargellas Taylors Vintage
Vinho do Porto Taylor’s Vintage

Vinho do Porto Taylor’s LBV Reserva

Vinho do Porto Taylor’s LBV

Vinho do Porto Taylor’s Vintage

Vinho do Porto Dalva

Vinho do Porto Presidential Vintage

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

GARRAFEIRA || WINE CELLAR

395,00 €
390,00 €
340,00 €
300,00 €
280,00 €
250,00 €
230,00 €
220,00 €
220,00 €
210,00 €
200,00 €
200,00 €
200,00 €
195,00 €
180,00 €
175,00 €
175,00 €
170,00 €
160,00 €

65,00 €

495,00 €
260,00 €
200,00 €
160,00 €
100,00 €

140,00 €
75,00 €

12



Crseon do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO DO PORTO || PORT WINE

1958
1960
1960
1963

2003

1963

1937
1960
1983
1998

1995
1967
2000
2003

2003
1944

Vinho do Porto Borges Alto Douro Vintage
Vinho do Porto Borges Alto Douro Vintage
Vinho do Porto Borges Junco Vineyard Vintage
Vinho do Porto Borges Alto Douro Vintage
Vinho do Porto Borges Soalheira 10 y.o.

Vinho do Porto Borges Roncao Doce Tawny

Vinho do Porto Qta Noval Vintage
Vinho do Porto Noval 20 y.o.

Vinho do Porto Constantinos Vintage

Vinho do Porto Constantino Velho

Vinho do Porto Andresen Colheita

Vinho do Porto Crofts Vintage

Vinho do Porto Calem LBV

Vinho do Porto Casal Jorddes Vintage Character
Vinho do Porto Fonseca Tawny

Vinho do Porto Champalimaud Vintage

Vinho do Porto Qta Roeda Vintage

Vinho do Porto Qta Pacheca Vintage

Vinho do Porto Qta Tecedeiras Vintage

Vinho do Porto Qta Estanho 20 y.o.

Vinho do Porto Pocas Vintage

Vinho do Porto de Lago Doce Colheita

Vinho do Porto Delaforce White

Vinho do Porto Gilberts Vintage Character Ruby

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

GARRAFEIRA || WINE CELLAR

300,00 €
250,00 €
250,00 €
190,00 €
75,00 €
40,00 €

175,00 €
65,00 €

265,00 €
55,00 €

500,00 €
180,00 €
70,00 €
65,00 €
25,00 €
25,00 €
100,00 €
60,00 €
50,00 €
50,00 €
40,00 €
180,00 €
20,00 €
47,00 €

13



Crsweon do 422D

SANTA CRUZ - PORTUGAL

VINHO DA MADEIRA || MADEIRA WINE

1850
1880

1871
1865
1863
1915

1995
1998
1995

Vinho da Madeira Barbeito Doce
Vinho da Madeira Caves S. Pedro Doce

Vinho da Madeira Verdelho
Vinho da Madeira Malmsey

Vinho da Madeira Boal Solera
Vinho da Madeira Malvasia Solera
Vinho da Madeira Sercial Solera
Vinho da Madeira Verdelho Solera

Vinho da Madeira Verdelho H.M.B.

Vinho da Madeira H.M. Borges Harvest Boal Colheita

Vinho da Madeira H.M. Borges Harvest Malmsey Doce
Colheita

Vinho da Madeira H.M. Borges Harvest Sercial Colheita
Vinho da Madeira Generoso H.M. B. Meio Doce

IVA incluido a taxa legal em vigor || All taxes included

Mod59.04.P0O2

GARRAFEIRA || WINE CELLAR

75,00 €
475,00 €

1050,00 €
479,00 €

780,00 €
780,00 €
700,00 €
490,00 €

50,00 €
35,00 €

30,00 €

30,00 €
15,00 €

14



